[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г Л А В Ы

	27.09.2010

	№
	1107

	Об утверждении требований к качеству муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями физической культуры и спорта Киржачского района физическим и юридическим лицам.

 В соответствии с постановлением главы района от 28.06.2010 №762 «Об организации работы по осуществлению бюджетного процесса, подготовке документов и материалов, необходимых для проведения мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании Киржачский район» постановлением главы района от 18.12.2008 №1563 «Об утверждении порядков формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания и оказания муниципальных услуг районными муниципальными учреждениями»
                                  П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить требования к качеству муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями физической культуры и спорта Киржачского района физическим и юридическим лицам, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Н.К.Никитину.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Красное знамя».
	Глава района

	В.Г. Старовойтов

	Завизировано:

	Согласовано:

	Начальник управления организационно-контрольной и кадровой работы

Г.В.Двуреченская

	Зав. юридическим  отделом

Н.Э. Гудкова

	Заместитель главы района по социальным вопросам
                                                             Н.К.Никитина

	 И.О.председателя комитета  по физической культуре и спорту
                                                             Л.Г.Ершова

Разослать:

1. Районный  Совет – 1  экз.

2. Районная прокуратура - 1 экз.

3. Начальнику финансового управления – 2экз.
4. Зам.главы по соц.вопросам – 1 экз.
5. Комитет по ф/к и спорту- 1 экз.
                                                                                                                            Приложение
                                                                                                              к постановлению главы района
                                                                                                             от____________№____________

Требования

к качеству муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями физической культуры и спорта Киржачского района физическим и юридическим лицам.

1.Общие положения

1.1.Настоящие требования устанавливаются для определения качества предоставления муниципальных услуг юридическим и физическим лицам районными муниципальными учреждениями физической культуры и спорта Киржачского района.

1.2. Перечень муниципальных услуг в сфере физической культуры и спорта утверждён постановлением главы района от 03.06.2010 №619 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями в сфере физической культуры и спорта юридическим и физическим лицам и порядка мониторинга потребности в муниципальных услугах, а также порядка осуществления стоимостной оценки данной потребности, порядка учёта результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах, предоставляемых юридическим и физическим лицам, при формировании проекта бюджета муниципального района».
1.3.Муниципальные услуги оказываются населению бесплатно за счёт средств  бюджета муниципального района, а также на платной основе в соответствии с действующим законодательством.

2.Требования к качеству муниципальной услуги по предоставлению муниципальными учреждениями физической культуры и спорта физическим и юридическим лицам
     Перечень муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями в сфере физической культуры и спорта юридическим и физическим лицам, утверждается постановлением главы района.

     Муниципальная услуга оказывается муниципальными учреждениями в области физической культуры и спорта.

    Оказание муниципальной услуги предусматривает:                                                                 -   вовлечение детей, молодёжи и взрослого населения района в регулярные физкультурно-оздоровительные и спортивные занятия, создание условий для их физического совершенствования;
  -     предоставление условий для физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий по выбранному виду спорта;

  -     организацию обеспечения подготовки и участия спортсменов Киржачского района в областных, межрегиональных спортивных мероприятиях;

  -     проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
  -     организацию медицинского наблюдения за состоянием здоровья получателей муниципальной услуги  (оказание первой медицинской помощи);

-    обеспечение условий  предоставления муниципальных услуг (содержание территории, зданий и помещений, связанных с оказанием муниципальной услуги, обеспечение пожарной безопасности и охраны общественного порядка).
     Муниципальная услуга оказывается  в группах спортивной подготовки в форме занятий.
     Финансовое обеспечение оказания муниципальной услуги является расходным обязательством Киржачского района.

              3.Порядок получения доступа к  муниципальной услуге.                                                 Получателями муниципальной услуги являются:                                                                         -      при участии в физкультурно-оздоровительных мероприятиях -  физические лица независимо от гражданства и места жительства (регистрации);
-      при участии в районных, областных, межрегиональных спортивных мероприятиях, проводимых на территории Киржачского района,  - категория лиц, определенных в положении о проведении соответствующего спортивного мероприятия;

-      лица, включенные в состав сборных команд Киржачского  района по видам спорта (состав сборных команд района утверждается комитетом по физической культуре и спорту администрации Киржачского района) ;
-       при посещении в качестве зрителей физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий – физические лица независимо от гражданства и места их жительства (регистрации).

        Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной основе.
Проведение каждого физкультурно-оздоровительного мероприятия осуществляется в соответствии с положением (программой) о таком мероприятии, утверждённым комитетом по физической культуре и спорту администрации района.
        Для участия в физкультурно-оздоровительном мероприятии необходимо зарегистрироваться в качестве участника до начала проведения мероприятия. Регистрация участников проводится организацией, оказывающей муниципальную услугу, в порядке, установленном положением о проведении физкультурно-оздоровительного мероприятия.

При оказании муниципальной услуги допускается предоставление платных услуг.

Платные услуги осуществляются на основании решения Совета народных депутатов Киржачского района.
        Районные, областные, межрегиональные спортивные мероприятия, проводимые на территории Киржачского района, проводятся в соответствии с годовым календарным планом, а также в соответствии с положением (программой) о каждом таком мероприятии, утверждённым комитетом по физической культуре и спорту администрации Киржачского района. В положении о спортивном мероприятии указываются наименование организации, оказывающей муниципальную услугу, время, место и сроки проведения спортивного мероприятия, требования к участникам, порядок их регистрации.
       Порядок и условия посещения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в качестве зрителя устанавливаются положением о проведении соответствующего мероприятия, утверждаемым комитетом по физической культуре и спорту администрации Киржачского района.

   4 .Требования к качеству обслуживания и к результатам                                оказания муниципальной услуги.

     Настоящим разделом устанавливаются требования к качеству процесса оказания муниципальной услуги, предоставляемой муниципальными учреждениями физкультурно-спортивной направленности.

    Качественное оказание муниципальной услуги предполагает:

 - своевременность информирования о предстоящем проведении физкультурно-оздоровительного или спортивного мероприятия;

 - соответствие помещений, используемых при оказании муниципальной услуги, требованиям, установленным строительными, санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами  и требованиям пожарной безопасности;
 - соответствие содержания и норм   учебно-тренировочной подготовки, спортивно-оздоровительных мероприятий;
 - обеспечение формирования спортивного резерва для сборных команд района по различным видам спорта;

 - достижение максимальных результатов на областных, межрегиональных соревнованиях;

 -  повышение результативности в выступлениях;

 - соблюдение санитарно-гигиенических норм  и требований при проведении учебно-тренировочной подготовки, спортивно-оздоровительных мероприятий;
 - соблюдение прав граждан, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

- обеспечение охраны общественного порядка и пожарной безопасности при оказании муниципальной услуги.

  Муниципальная услуга оказывается в зданиях и помещениях (на территориях), оборудованных в соответствии с санитарными и строительными нормами и правилами, установленными для соответствующих спортивных учреждений, а также отвечающих требованиям пожарной безопасности. Указанные помещения оборудуются:

    - источниками естественного и искусственного освещения (уровень освещенности в темное время суток составляет не менее значений, установленных санитарными нормами и правилами искусственного освещения помещений зданий спортивных сооружений);

    - системами отопления и вентиляции (температурный режим внутри такого помещения соответствует требованиям, установленным санитарными нормами и правилами эксплуатации зданий спортивных сооружений);

   -  необходимым спортивным инвентарём (спортивными снарядами) и иным оборудованием для занятий соответствующему виду спорта в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
   Санитарное содержание территорий (спортивных площадок), зданий и помещений, используемых при оказании муниципальной услуги, соответствует нормам и требованиям, установленным санитарно-эпидемиологическим законодательством. Спортивный инвентарь (спортивные снаряды), иные предметы и оборудование, используемое при оказании муниципальной услуги, отвечают санитарным требованиям, установленным действующим  законодательством Российской Федерации. При оказании муниципальной услуги не допускается использование неисправного спортивного инвентаря (спортивных снарядов) и иного оборудования.

    Календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на следующий год размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации района не позднее декабря текущего года.